ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA

CATARINA
CONSELHO FISCAL DO RPPS/SC

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO REGIME 1
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE SANTA 2
CATARINA 3

 4

 Ata n° 109.  Aos dezessete dias do mês de dezembro de 2020, realizou-se a 1ª Sessão 5
Ordinária do Conselho Fiscal do Regime Próprio de Previdência dos Servidores do Estado 6
de Santa Catarina – COFIS/IPREV/2020-2022 , por meio de videoconferência, de acordo 7
com art. 12, I do Decreto Estadual n. 509, de 17 de março de 2020, que dispõe sobre as 8
medidas de prevenção e combate ao Covid-19. A sessão ocorreu logo após a Cerimônia de 9
Posse dos membros dos Conselhos de Administração e Conselho Fiscal, do Regime Próprio 10
de Previdência dos Servidores do Estado de Santa Catarina, realizada majoritariamente por 11
videoconferência,  trata-se da REUNIÃO DE INSTALAÇÃO, do Conselho Fiscal do 12
Regime Próprio de Previdência dos Servidores do Estado de Santa Catarina. Presentes todos 13
os membros efetivos, para o biênio de 2020-2022, nomeados nos termos do Ato nº 14
2020/2020, do Governador do Estado de Santa Catarina, publicado no Diário Oficial – SC 15
Nº 21.414, de 9 de dezembro de 2020: FERNANDO PICCOLI TIXEIRA, Representante 16
do Poder Executivo;  VÍCTOR INÁCIO KIST, Representante do Poder Legislativo; 17
ADILOR DANIELLI, Representante do Poder Judiciário; JOFFRE WENDHAUSEN 18
VALENTE, Representante da Categoria dos Ativos; ANGELA REGINA DOS SANTOS 19
EICKHOFF, Representante da Categoria de Inativos; e MARCOS FELIPPE, Representante 20
da Categoria dos Pensionistas. Instalados os trabalhos e feitas as considerações iniciais, 21
passou-se à eleição dos cargos de Presidente, Vice-Presidente e Secretário, restando 22
aprovada, por unanimidade, a seguinte composição: PRESIDENTE: Conselheiro Joffre 23
Wendhausen Valente. VICE-PRESIDENTE: Conselheiro Adilor Danielli. 24
SECRETÁRIO: Conselheiro Víctor Inácio Kist. Na sequência, o Conselho deliberou que 25
a próxima Reunião Ordinária será realizada no dia 21 de janeiro de 2021, às 14:00 horas, por 26
meio de videoconferência. A pauta da reunião deverá ser estabelecida, pelo Senhor 27
Presidente no instrumento convocatório. Então, nada mais havendo a ser tratado, o 28
Presidente deu por encerrada a reunião e incumbiu o Secretário, Conselheiro Víctor Inácio 29
Kist, da lavratura da ata, cujo teor será lido na próxima sessão (21/01/2021) e, se aprovado 30
o texto, será a ata assinada digitalmente pelos Conselheiros presentes na reunião. 31

JOFFRE WENDHAUSEN VALENTE
Representante da Categoria dos Ativos
Conselheiro Titular
Presidente

ADILOR DANIELLI
Representante do Poder Judiciário
Conselheiro Titular
Vice-Presidente

FERNANDO PICCOLI TIXEIRA
Representante do Poder Executivo
Conselheiro Titular

ANGELA REGINA DOS SANTOS
EICKHOFF
Representante da Categoria dos Inativos
Conselheiro Titular

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

V
 0

00
02

37
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

20
V

Q
O

D
07

.

2

MARCOS FELIPPE
Representante da Categoria dos
Pensionistas
Conselheiro Titular

VÍCTOR INÁCIO KIST
Representante do Poder Legislativo
Secretário
Conselheiro Titular

 32

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

V
 0

00
02

37
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

20
V

Q
O

D
07

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 20VQOD07

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOFFRE WENDHAUSEN VALENTE (CPF: 743.XXX.659-XX) em 27/05/2021 às 16:13:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/12/2020 - 08:48:05 e válido até 28/12/2120 - 08:48:05.

(Assinatura do sistema)

MARCOS FELIPPE (CPF: 497.XXX.469-XX) em 27/05/2021 às 19:05:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/01/2021 - 12:38:16 e válido até 13/01/2121 - 12:38:16.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO PICCOLI TEIXEIRA (CPF: 025.XXX.069-XX) em 27/05/2021 às 19:11:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:15 e válido até 30/03/2118 - 12:45:15.

(Assinatura do sistema)

VICTOR INACIO KIST (CPF: 432.XXX.059-XX) em 07/06/2021 às 17:15:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/12/2020 - 08:46:32 e válido até 28/12/2120 - 08:46:32.

(Assinatura do sistema)

ÂNGELA REGINA DOS SANTOS EICKHOFF em 01/07/2021 às 14:39:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:19:06 e válido até 13/07/2118 - 13:19:06.

(Assinatura do sistema)

ADILOR DANIELI (CPF: 477.XXX.809-XX) em 04/07/2021 às 19:23:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/12/2020 - 08:45:45 e válido até 28/12/2120 - 08:45:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/SVBSRVZfMTAxNTFfMDAwMDIzNzRfMjM3NF8yMDIxXzIwVlFPRDA3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo IPREV 00002374/2021 e o código
20VQOD07 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.